[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus qui hec audie-
rint quod ego Arnaldus de Valle Lebreira2575 et fratres mei Raimundus 
et Bernardus et soror mea Peirona, per nos et per omnes nostros, 
vendimus tibi Arnaldo Ylerdensi sacriste ipsas nostras casas que sunt 
subtus ecclesiam Sancte Marie sedis Ylerde, cum introitibus et exiti-
bus suis et cum omnibus sibi pertinentibus, et vendimus eas tibi per 
CCC solidos2576 denariorum Iaccensium de quibus sumus plenarie 
paccati. Vendimus tibi ipsas casas sub tali conditione ut habeas et 
possideas eas omni tempore ad faciendum ibi et inde omnes volun-
tates tuas et abrenuntiamus et evacuamus penitus quicquid iuris ibi 
habemus vel habere debemus alio aliquomodo absque ulla prorsus 
retentione et de iure nostro in vestrum transferimus quicquid ibi ha-
bemus vel habere debemus pro his supradictis CCC solidos, de qui-
bus pater noster Raimundus de Valle Lepraria et Loreta mater nos-
tra habuerunt LXX solidos, qui tunc temporis valebant X morabeti- 
nos2577 et V solidos, qui hodie valent de hac moneta C solidos, pro 
quibus ipsi pignora obligaverant has domos. Preterea est manifestum 
quod expendistis in melioramento et reparamento ipsarum domo-
rum et in expensis multum eis necessariis CL solidos et nos habui-
mus et accepimus a vobis L solidos et in hunc modum bene et per 
obtime sumus vestri paccati de predictis CCC solidos ad nostram vo-
luntatem. Affrontat autem predicte //2578 domus de duabus partibus in 
viis publicis et de aliis duabus partibus in domibus vestris. Quantum 
in istis continetur affrontationibus totum vobis vendimus de abisso 
usque in celum et in presenti tradimus ad faciendum quicquid ibi et 
inde volueritis et erimus vobis guirentes et defensores de predictis 
domibus contra omnes homines vel feminas excepta potestate terre 
et excepto seniorivo Guillelmi Ibiloti.2579

Facta carta hec II kalendas novembris anno dominice incarna-
tionis Mº Cº XCº Iº.

2575. b: Vallelebrera.
2576. Abreujat en sol.
2577. Abreujat en mº. b: XM.
2578. Columna nova.
2579. Trobem esmentat un Willelmus Ibalot l’any 1166. BerTran, 1984, doc. 12,  

p. 166.
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Sig+num Arnaldi de Valle Lepraria, sig+num Raimundi, sig+num 
Bernardi fratrem meorum, sig+num Peirone sorori nostre, qui hanc 
cartam laudamus et firmamus et testibus firmare rogamus. Sig+num 
Raimundi de Sanaugia. Sig+num Ysarni de Tolosa. Sig+num Ber-
trandi de Solanellis. Sig+num Bernardi2580 Duran. Ego Guillelmus2581 
de Caceola2582 subscribo (signe).

Petrus2583 Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit. 

813

1191, octubre
Venda. Ramon des Colomer i la seva muller Maria des Colomer venen 

a Pere Palmer i a la seva muller Maria una casa que tenen a la 
ciutat de Lleida, pel preu de cinquanta sous de moneda jaquesa. 
Se n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 361r (f. 324r). Al marge inferior: “Venditio 

cuiusdam domus in vila Illerdae pro L solidis Iaccensis monetae.”

[N]otum sit cunctis quod ego Raimundus2584 dez Colomer et 
uxor mea Maria dez Colomer, per nos ac per omnes nostros vendito-
res sumus scilicet Petrus Palmer et uxori tue Marie et vestri proieniei 
una domo quem nos habemus et habere debemus in villam Ylerde 
et habet affrontationes de oriente in carraria, a meridie in carraria, 
a occasum in Guillelmus Cirera, a quarta parte in Petrus de Osona. 
Quantum iam dictas affrontationes includunt sic vendimus nos vobis 
et vestris ab exitibus et regressibus suis, de celum usque in abissum, 
per secula cuncta, per precium L solidos monete directe Iachesa, 
unde bene a vobis bene paccatus sum vobis et habeatis secure et po-
tenter vobis et vestris et teneatis, set ad vestram voluntates faciendas 
vobis vel vestris. Set de nostro iure in vestro tradimus et erimus gui-
rentes legales contra omnes homines et feminas et faciamus tenere in 
bona //2585 pace et simus guirentes legales. Nullus homo qui ista carta 
voluerit disrumpere in duplo componat.

2580. Abreujat en B.
2581. Abreujat en G.
2582. b: Caccola.
2583. En lletres majúscules.
2584. Abreujat en R.
2585. Columna nova.
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Actum est hoc in mense octubris, anno Domini Mº Cº XCº Iº. 
Sig+num Raimundus2586 dez Colomer, sig+num Maria dez Co-

lomer, sig+num Iohanna, sig+num Dulcia, nos qui hoc facit scribere 
et firmare ad testes. Sig+num Arnaldi2587 de Carreus. Sig+num Io-
hanni2588 Vinader. Sig+num.

Raimundus scripsit die et anno quo (signe) supra.

814

1192 (1191), febrer, 17
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, d’acord amb els canonges 

d’aquesta ciutat, concedeix a Bernat Vaca unes cases situades a 
la ciutat de Lleida, a la parròquia de Santa Maria Magdalena. Les 
donen perquè les reconstrueixi i les millori durant tres anys, al 
llarg dels quals, cada any, ha de donar a la pabordia de Santa Ma-
ria Magdalena, el dia de la Resurrecció, trenta sous. Se n’esmenten 
les afrontacions. Si les vol vendre o empenyorar, ha de fer-ho saber 
deu dies abans i el bisbe té dret de recuperar el domini útil de les 
cases pagant deu sous menys que el possible comprador.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 272r-272v (234r-234v). Al marge dret: “Con-

cessio ad censum quarumdam domorum facta pro præpositis Sanctæ 
Magdalenæ.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 57, p. 160-161. Data: 1191, febrer, 17.

En aquest cas, és important datar aquest document l’any 1192 (segons el còm-
put florentí) o bé datar-lo l’any 1191. Si el datem l’any 1192, això ens porta a 
afirmar que Berenguer encara fou bisbe de Lleida (i Roda) durant els primers 
mesos d’aquest any. Hi ha un document del mes de maig d’aquest any (Grau, 
2010, doc. 298: “era millesima CC XXX, in mense maio”), en què ja es fa esment 
del bisbe Gombau de Lleida i de Roda. De fet, el bisbe Berenguer de Lleida 
esdevingué arquebisbe de Narbona, en principi, l’any 1191; potser va continuar 
uns mesos més al capdavant de la diòcesi lleidatana. Assenyalem que en aquest 
document es fa esment de l’ardiaca Gombau, que el degué succeir com a prelat. 
Cartografia: fig. 54.  

[N]otificetur cunctis hec audientibus quod ego Berengarius Dei 
gratia Ylerdensis episcopus,2589 una cum assensu et voluntate tocius 

2586. Abreujat en una R.
2587. Abreujat en una A.
2588. Abreujat en una I.
2589. Sembla que hi digui episcopo.
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Ylerdensis ecclesie conventus, donamus et concedimus tibi, Bernar-
do Vacca, et omni progeniei tue unas casas //2590 in civitate Ylerde, in 
parrochia Sancte Marie Magdalene. Damus inquam eas tibi et tuis 
atque posteritati tue tali conditione quod tu rehedifices et meliores 
eas bene et firmiter usque ad III annos, et facias et persolvas prepo-
situris Sancte Marie Magdalene annuatim, in die Resurrectionis Do-
mini, XXX solidos pro censu illius melioris monete que erit curribilis 
pani et vino in Ylerda. Affrontant autem ipsas casas de una parte 
in via publica, de alia parte in domibus Petri Gras, de alia parte in 
domibus Raimundi Meler, de alia parte in domibus Bernardi2591 de 
Alcover. Quantum in istis continetur affrontationibus et includitur 
sic damus eas tibi et tuis atque posteritati tue, cum introitibus et 
exitibus suis, de celo usque in abissum, ad omnes voluntates vestras 
faciendas, salvo censu et iure nostro. Et si volueritis eas vendere vel 
inpignorare faciatis nobis scire X diebus antea, et si voluerimus eas 
retinere habeamus eas X solidos minus quam alius homo; sin au-
tem sit vobis licitum vendendi vel inpignorandi cuicumque volueri-
tis, exceptis militibus et sanctis, salvo tamen censu et iure nostro et 
sic faciat et persolvat quisquis eas habuerit. Prohibimus vobis quod 
non eligatis inde alium dominum neque alium patronum nisi nos et 
Ylerdensem ecclesiam. Nos vero convenimus vobis esse guirentes de  
ista donatione contra omnes homines, excepta potestate terre, et fir-
metis directum preposito quocienscumque requisiti fueritis vos vel 
vestri de ipsas domos. //

Actum est hoc XIII kalendas marcii, anno incarnationis Domini 
Mº Cº LXXXXº Iº.

<Sig>+num Berengarii Ylerdensis atque Rotensis episcopi (sig-
ne). Signum Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Signum Arnaldi  
Ylerdensis prioris (signe) et sacriste. Sig+num Petri de Maloboscho 
precentoris. Sig+num Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum + 
Saturnini, archidiaconi Benascensis. Signum (signe) Petri de Cube-
llis. Sig+num Arnaldi de Lileto. Sig+num Petri de Albares. Signum 
(signe) Raimundi de Gerunda.

Petrus Ferrarius scripsit el hoc (signe) fecit. 

2590. Columna nova.
2591. Abreujat en B.
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815

c. 1192
Delimitació. Relació dels límits del bisbat de Lleida a la banda oriental 

(fins a Cervera), meridional (fins a Siurana i Mequinensa), sep-
tentrional (fins a Biosca, el Montsec i els Pirineus) i occidental 
(fins a Bielsa, el Cinca i l’Alcanadre).

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 394v (357v). Al marge esquerre: “Antiqui 

termini episcopatus Illerdensis.” 

El mateix document assenyala que aquesta delimitació del bisbat de Lleida fou 
feta posteriorment, a partir de documents antics. Com podem veure, els límits 
són amplis i inclouen terres que van ésser discutides i que, de vegades, fins i tot 
es van perdre. Per exemple, no s’esmenten les pèrdues de Bielsa o d’Alquèssar 
que trobem referides en la documentació fins i tot anterior a l’any 1149, data 
de la conquesta de Lleida. D’altra banda, per exemple, inclou bona part de les 
terres situades a la Conca de Barberà, sense tenir present les discussions que 
hi hagué amb el bisbat de Tarragona pel que fa a poblacions com Vinaixa o el 
Vilosell [actualment a la comarca de les Garrigues]. Per tot això, hem de con-
siderar que les bases d’aquest document han d’ésser d’abans de la fi del bisbat 
de Berenguer, encara que sigui impossible de concretar cap data. Cartografia: 
figs. 2, 34 i 35.

Parte orientis. Castrum follit, Puio Alto, Cerveria, Barbaria, 
sicut aqua discurrit. A meridie: Montane Siurane et Carbonaria.  
A parte aquilonis: Accuta de Tora, Biosca, Ribellas, Pontum, sicut via 
taliat usque ad collum de Lacrimas et sicut vadit ipsa serra de Monte 
Sicco usque ad ipso Spinalbo de Sancto Laurencio et vertitur a parte 
aquilonis sicut vadit ipsa serra de Mont Lobar usque ad castrum de 
Codone, sicut aqua discurrit et usque ad ipsa serra de Spluga. Et ab 
oriente vertitur usque ad ipsum castrum de Sorbulas et descendit 
usque ad Sancta Arata.2592 Et sicut dividit ipsa aqua de Flumicello 
usque ad castrum de Pervas et usque Castello German et usque ad 
Sanctum Petrum de Nubibus,2593 usque etiam ipsos montes Pireneos 
et sicut ipsos montes vertunt aquam usque ab Belsam et sicut descen-
dit ipsa aqua Cincha usque ad serram de Arbi et sicut dividit ipsa ser-
ra de Superarbi usque ad Alcheçar cum suis terminis, donec veni- //2594 
atur ad Alchanadre. Et sicut aqua Alchanadre descendit in Cincham. 
Et de Cincha sicut descendit ad Mechinençam. Isti sunt antiqui ter-